
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 01 MARÇO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 81/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHE DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BREJO DO CRUZ/PB. 
NILDO FREITAS DANTAS - CNPJ: 01.034.997/0001-63, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns): 1 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 15 - 16; 
totalizando o valor de R$ 184.549,00 (cento e oitenta e quatro mil e 
quinhentos e quarenta e nove reais). 
MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
- CNPJ: 47.607.630/0001-92, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 2 - 
14 - 17; totalizando o valor de R$ 27.394,30 (vinte e sete mil e 
trezentos e noventa e quatro reais e trinta centavos). 
GWC INDUSTRIA, IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE 
ELETRONICOS LTDA - CNPJ: 49.329.140/0001-05, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 11 - 12 - 13; totalizando o valor de R$ 
26.764,70 (vinte e seis mil e setecentos e sessenta e quatro reais e 
setenta centavos). 
MERCADOMOVEIS LTDA - CNPJ: 77.500.049/0238-55, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns): 10; totalizando o valor de R$ 31.700,00 
(trinta e um mil e setecentos reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 27/02/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 29 de fevereiro de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária de Educação 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00085/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00085/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTE 
MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto, HOMOLOGO a licitação e 
convoco para assinar a Ata de Registro de preço, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponentes vencedores: ALDEMI VIEIRA DE 
SOUSA - R$ 665.880,00; IVANILDO OLIVEIRA DA SILVA 
05378128498 - R$ 328.500,00; LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - R$ 35.516,00; M C DA SILVA - R$ 
11.875,00; MIRACI LUCIO DA SILVA 41995791253 - R$ 
497.700,00; PANIFICADORA POPULAR EIRELI - R$ 265.170,00; 
RADIMAK DE HOLANDA MONTEIRO - R$ 303.537,60; ROBERTO 
LIRA BARRETO 03440431428 - R$ 5.001,00. O prazo para assinar 
a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis. 
 

Brejo do Cruz - PB, 29 de Fevereiro de 2024 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00001/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00001/2024, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PSICOTRÓPICOS PARA SUPRIR AS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR. ODILON MAIA FILHO 
DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto, HOMOLOGO a licitação e 
convoco para assinar a Ata de Registro de preço, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponentes vencedores: CIRUFARMA 
COMERCIAL LTDA - R$ 840,00; CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA 
- R$ 61.129,00; DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - 
R$ 16.704,00; DROGAFONTE LTDA - R$ 123.910,00; EMPRESA 
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - R$ 2.600,00; HOSP 
MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 36.294,00; MD 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 4.000,00; PANORAMA 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS 
LTDA - R$ 8.960,00; PHARMAPLUS LTDA - R$ 47.300,00; ZAFRA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALRES LTDA - R$ 1.560,00. O prazo para assinar a Ata de 
Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Fevereiro de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
PORTARIA N° 04/2024 DE 01 DE MARÇO DE 2024 
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021, e de acordo 
com o Processo nº 11/2023: 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 01 MARÇO DE 2024 
 

 2 

 
RESOLVE 
 
 
Art. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com provento integral da última 
remuneração, a servidora a Sra. ANA LÚCIA MARQUES 
LINHARES, matrícula sob o nº 535, no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, inscrita no 
Cadastro de Pessoa Física – CPF/MF nº 031.822.874-27, portadora 
da Identidade – RG nº 1.857.865, Órgão Expedidor -  SSP/PB, com 
fundamento no Art. 39 incisos I ao IV, §2º, inciso I, da Lei Orgânica 
Municipal Nº 1.138/2021. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação 
 
Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de março de 2024. 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
PORTARIA Nº 05/2024 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021: 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º- CONCEDER APOSENTADORIA INCAPACIDADE 
PERMANENTE à Servidora a Sra. CLEUDENICE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS, matrícula nº 545, no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, inscrita no 
Cadastro de Pessoas Física – CPF/MF nº 970.835.344-20, 
portadora da Identidade – RG n° 1.748.517 – 2ª VIA – SSDS/PB, 
com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019; 
Art. 30, inciso I; Art. 34, caput, §1º e § 4º, da Lei municipal N° 
1.138/2021. 
 
Art. 2º - Registre-se, publique-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de março de 2024. 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
PORTARIA N° 06/2023 DE 01 DE MARÇO DE 2024 
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021, e de acordo 
com o Processo nº 13/2023: 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com provento integral da última 
remuneração, a servidora a Sra. RISOLENE LINHARES, matrícula 
sob nº 577, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, inscrita no cadastro de 
pessoa física – CPF/MF nº 789.325.644-34, portadora da Identidade 

– RG nº 001.189.548 - SESPDS/RN, com fundamento no §5º, do 
Art. 40, da CF/1988, com Redação dada pela EC nº 103/2019; Art. 
39 Incisos I ao IV, § 1º E § 2º I, da Lei Municipal Nº 1.138/2021. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação 
 
Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de março de 2024. 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


